1

УИД: 86МS0052-01-2024-002057-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу № 5-384-1902/2024 об административном правонарушении
01 апреля 2024 года

                  город Мегион
Мировой судья судебного участка № 2 Мегионского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Артюх О.П.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Зубро Анатолия Владимировича, ...
УСТАНОВИЛ:
  Зубро А.В. 13 февраля 2024 года в 16 часов 03 минуты в районе дома № 1 по улице Чапаева в городе Нижневартовске ХМАО-Югры, управляя транспортным средством – автомобилем Мицубиси Lancer, регистрационный знак ТС  региона, на перекрестке, образованном четырьмя пересечениями проезжих частей, при выполнении маневра разворота, допустил выезд на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, чем нарушил п. 8.6 Правил дорожного движения РФ.
  При составлении протокола об административном правонарушении Зубро А.В. пояснил, что ошибка в протоколе не допустима.
 Зубро А.В., будучи извещенным о времени и месте рассмотрения дела, в суд не явился, представил заявление о рассмотрении дела в его отсутствие, в котором вину признал, события совершенного правонарушения не оспаривал. Мировой судья рассматривает дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности по правилам ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
  Факт совершения Зубро А.В. административного правонарушения подтверждается исследованными в ходе судебного заседания доказательствами:
-
протоколом 86 ХМ 577195 об административном правонарушении от 13.02.2024 года, в котором описано вышеуказанное деяние Зубро А.В.;
-
рапортом инспектора ДПС ОР ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску младшего лейтенанта полиции Солусбоева Д.Д. от 13.02.2024 года, в котором описано вышеуказанное правонарушение, совершенное Зубро А.В.;
-
справкой инспектора ИАЗ ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску Шагивалиевой Р.Б., из которой следует, что согласно сведений базы данных «ФИС ГИБДД-М» за выезд на полосу встречного движения (ч. 4 и ч. 5 ст. 12.15 КоАП РФ), к уголовной ответственности по ст. 264.2 УК РФ гражданин Зубро Анатоий Владимирович, ...паспортные данные до 13.02.2024 года не привлекался;
-
копией схемы дислокации дорожных знаков и разметки ул. Г.И. Пикмана;
-
результатами поиска правонарушений в отношении Зубро А.В.;
-
карточкой операции с ВУ на имя Зубро А.В.;
-
видеозаписью правонарушения на компакт-диске, которой был зафиксирован факт маневра разворота с выездом на полосу автодороги, предназначенную для встречного движения, на перекрестке, образованном четырьмя пересечениями проезжих частей, Зубро А.В., управлявшим автомобилем Мицубиси Lancer, регистрационный знак ТС  региона, в нарушение п. 8.6 ПДД РФ.
  Ответственность по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения РФ на сторону дороги, предназначенную для встречного движения.
 В соответствии с п. 1.2 Правил дорожного движения РФ под перекрестком понимается место пересечения, примыкания или разветвления дорог на одном уровне, ограниченное воображаемыми линиями, соединяющими соответственно противоположные, наиболее удаленные от центра перекрестка начала закруглений проезжих частей.
  В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
  Согласно пункта 1.4 Правил дорожного движения РФ на дорогах установлено правостороннее движение транспортных средств.
  В соответствии с п. 8.6 Правил дорожного движения Российской Федерации поворот должен осуществляться таким образом, чтобы при выезде с пересечения проезжих частей транспортное средство не оказалось на стороне встречного движения. При повороте налево транспортное средство должно двигаться по возможности ближе к правому краю проезжей части.
  Таким образом, при управлении транспортным средством водитель Зубро А.В. обязан знать и соблюдать требования ПДД РФ, знаков и разметки, контролировать дорожную обстановку и принять меры для безопасного управления транспортным средством. При должной степени заботливости и осмотрительности Зубро А.В. должен был предвидеть опасность совершаемого им маневра, на перекрестке, образованном четырьмя пересечениями проезжих частей, и не допускать совершение правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения.
  Все имеющиеся в деле доказательства, получены в соответствии с требованиями закона,  последовательны, согласуются между собой, в связи с чем, оснований не доверять им не имеется.
  Необходимости в истребовании и изучении дополнительных доказательств не усматриваю, поскольку имеющиеся в деле материалы в полном объеме отражают описанные в протоколе события.
  Представленные доказательства виновности Зубро А.В. отвечают положениям статей 26.3, 28.2, 25.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Мировой судья квалифицирует деяние Зубро А.В. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 КоАП РФ.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является раскаяние, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает личность правонарушителя, тяжесть правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание. Мировой судья, полагает возможным назначить правонарушителю наказание в виде административного штрафа.
  На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Зубро Анатолия Владимировича виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Вещественное доказательство: компакт-диск с видеозаписью, находящийся в материалах дела об административном правонарушении – хранить при материалах дела.
Настоящее постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные ст. ст. 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подачей жалобы в Мегионский городской суд непосредственно либо через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.
Мировой судья судебного участка № 2
Мегионского судебного района

                                             О.П. Артюх
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, р/с: 03100643000000018700, Наименование банка: РКЦ Ханты-Мансийск // УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, кор./сч 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, УИН 18810486240480004204.
Статья 32.2 КоАП РФ.
  1. Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
  1.3. При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если копия постановления о назначении административного штрафа, направленная лицу, привлеченному к административной ответственности, по почте заказным почтовым отправлением, поступила в его адрес после истечения двадцати дней со дня вынесения такого постановления, указанный срок подлежит восстановлению судьей, органом, должностным лицом, вынесшими такое постановление, по ходатайству лица, привлеченного к административной ответственности. Определение об отклонении указанного ходатайства может быть обжаловано в соответствии с правилами, установленными главой 30 настоящего Кодекса. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Статья 31.5 КоАП РФ.
1. При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного ареста, лишения специального права, принудительного выдворения за пределы Российской Федерации иностранного гражданина или лица без гражданства или в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до шести месяцев.
2. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.
«КОПИЯ ВЕРНА»
подпись мирового судьи____________________ О.П. Артюх
Секретарь судебного заседания
Аппарата мирового судьи___________________ М.А. Гасанбекова
01 апреля 2024 года